令和３年７月７日

保護者の皆様へ

松 江 北 高 等 学 校

校 長  常 松  徹

現在募集中の奨学金について（お知らせ）

募集中の奨学金について下記のとおりお知らせします。生徒を通じて担当者に資料をご請求ください。

記

１．高等学校等 在学奨学金

（１）あしなが高校奨学金

  対象：保護者が病気や災害（交通事故を除く）、自死などで死亡、または保護者が１級から５級の障害認定を

受けていて、経済的理由により修学困難な者。

  月額：45,000 円（うち貸与 25,000 円、給付 20,000 円） ※ 貸与のみ、給付のみの選択はできません。

  校内願書請求締切：二次 ９月１３日（月） 三次 １１月２６日（金）

           ※あしなが育英会に直接願書を請求することもできます。 TEL 0120-77-8565

（２）公益財団法人交通遺児育英会奨学金 高等学校奨学生

  対象：保護者が交通事故により死亡、または重度後遺障害のため働けず、経済的に支援を必要とする家庭の

生徒。

  貸与月額：20,000 円・30,000 円・40,000 円から選択（無利子貸与）

  校内願書請求締切：２０２２年１月１１日（火）

  ※交通遺児育英会ホームページ（https://www.kotsuiji.com）からダウンロードすることもできます。

２．大学等 予約奨学金

（１）島根県育英会 奨学生・就学生

  対象：大学・短大・大学院・高専（４年生以上）・専修学校専門課程のいずれかに進学予定で、向学心旺盛か

つ経済的支援を必要としている生徒。

  ・奨学生･･･大学進学後、奨学金を無利子で借りることができます。

        貸与月額：30,000 円～70,000 万円の内、1 万円単位で自己選択

  ・就学生･･･大学の入学時、必要な資金を有利子で借りることができます。（合格通知等で合格を確認後、

        入学前に受け取ることができます）

        貸与月額：30 万円～100 万円の内、10 万円単位で自己選択

  校内願書請求締切：９月１３日（月）

（２）島根県育英会 学生会館入寮生

  大学入学後、大阪府内にある学生会館に、月 65,000～70,000 円（食費込み）で住むことができます。

寮生は全員が島根県出身です。大阪だけでなく、兵庫や京都の大学に通う人も入寮しています。

  校内願書請求締切：第１期 ８月２０日（金） 第２期 １０月８日（金）

           第３期 ２０２１年３月１０日（木）

（３）公益財団法人交通遺児育英会奨学金 大学・短期大学奨学生

（専修学校への進学を希望する３年生にも同様の奨学金があります）

  対象：保護者が交通事故により死亡、または重度後遺障害のため働けず、経済的に支援を必要とする家庭の

生徒。

  貸与月額：40,000 円・50,000 円・60,000 円から選択（無利子貸与、うち 20,000 円は給付）

       入学後、希望者には入学一時金（40 万円、60 万円・80 万円から選択）を無利子貸与。

  校内願書請求締切：第１次…７月２１日（水） 第２次…２０２１年１月１１日（火）

※交通遺児育英会ホームページ（https://www.kotsuiji.com）からダウンロードすることもできます。

（４）公益財団法人松尾育英会

  対象：松尾育英会学生寮（東京都板橋区加賀１丁目２３番５号）から通学可能な大学に進学を希望し、成績

優秀（模試の全国順位が上位 10%）かつ品行方正、身体強健な３年生。ただし男子に限る。家計支持

者の年収が原則として 600 万円以下。

  給付内容：学生寮（男子限定、朝夕２食付き、昼食代支給）へ無料で入居。大学に納付する入学金・授業料

の全額、学生寮から大学までの通学定期代の全額、医療費を給付。

（ただし中途で退寮する場合は全額返済）

  校内資料請求締切：８月３１日（火）

    ※松尾育英会ホームページ（http://www.matsuo-ikueikai.or.jp）からダウンロードすることもできます。

  備考：個人での応募となっておりますので、学校に応募書類を提出する必要はありません。

（５）信州大学知の森基金 信州大学入学サポート奨学金

  対象：信州大学の総合型選抜、学校推薦型選抜および一般選抜（前期日程）に出願を予定し、合格した場合

には入学することを確約できる高校３年生。世帯の収入の合計が給与所得の場合 500 万円以下、給与

以外の所得の場合 270 万円以下である者。

  給付額：10～40 万円（一時金として給付）

  校内願書請求締切：総合型選抜、学校推薦型選抜…８月２３日（月）

一般選抜（前期日程）………１１月２２日（月）

（６）お茶の水大学予約型奨学金“みがかずば”奨学金

  対象：お茶の水大学に強く入学を志望する者で、成績・人物とも優秀な（調査書の学習成績概評が原則とし

て Ａ以上）高校３年生。保護者の収入の合計が給与所得の場合 900 万円未満、給与以外の所得の場

合 492 万円未満である者。

  給付額：60 万円（１年目 30 万円、２年目 30 万円）

  校内願書請求締切：８月３１日（火）

（７）グルー・バンクロフト基金奨学生

  対象：アメリカ各地にある一流のリベラルアーツ・カレッジを中心にアメリカの大学への進学を希望し、2022

年夏に出発を予定している生徒。家計支持者の所得金額（父母共働きの場合が父母の合算額）が２千

万円以下である者。

  給付額：年間５万ドル ４年間給付

  校内願書請求締切：８月２３日（月）

  備考：個人での応募となっておりますので、学校に応募書類を提出する必要はありません。募集サイトから

応募してください。（募集サイトは８月１６日開設予定です。）

（８）Kiyo Sekiguchi 奨学金 海外留学生

  対象：「数学」の分野を極めるためにアメリカ留学を希望しているが、経済的な理由により実現が困難な高校

生。

  給付額：大学もしくは大学院留学中の授業料に対し、年間 300 万円を上限として給付

  応募締切：８月３１日（火）Kiyo Sekiguchi 奨学金ホームページのエントリーフォームから応募

（https://www.prudential.co.jp/company/philosophy/contribution/contribution05.html）

  備考：個人での応募となっておりますので、学校に応募書類を提出する必要はありません。

（９）日本学生支援機構 第二種奨学金（海外）

対象：令和４年度に学位（学士号）取得を目的として海外の大学へ進学を希望している人で、優れた資質を

有し、経済的理由により修学に困難があると認められる人。

  貸与月額：2 万円～12 万円から 1 万円単位で選択

入学時特別増額貸与奨学金 10 万円～50 万円から 10 万円単位で選択

  校内願書請求締切：９月２４日（金）

３．願書請求について

   下記の担当者まで、「生徒名」「Ｒ・出席番号」「奨学金の名称」をお知らせください（メモで構いません）。

数日内に資料を生徒にお渡しします。

【問い合わせ・書類提出先】

担 当：教務部

担当者：梶谷（物化研究室）・服部（職員室）

ＴＥＬ：０８５２－２１－４８８８